
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 1 / 2023

OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. BRACCINI PAOLO IN QUALITÀ COMPONENTE ESTERNO DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO PER IL PERIODO 16/1/2023 
- 15/1/2026 

L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese di gennaio alle ore 13:00  negli uffici della Provincia di 
Pesaro e Urbino, viale Gramsci n. 4, il PRESIDENTE DELLA PROVINCIA PAOLINI GIUSEPPE, con 
la partecipazione e assistenza del SEGRETARIO GENERALE CANCELLIERI MICHELE, ha assunto il 
seguente decreto:

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

RICHIAMATI:

• il decreto legislativo n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 

ottimizzazione  della  produttività  e  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle 

pubbliche  amministrazioni”  che  prevede  una  serie  di  adempimenti  a  carico  delle 

Amministrazioni Pubbliche al fine di individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 

tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, per 

assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 

fissati,  nonché  la  corretta,  efficace,  economica  ed  efficiente  gestione  delle  risorse 

pubbliche,unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa;

• il  D.Lgs.  n.  286  del  30  luglio  1999,  che  affida  ai  servizi  di  controllo  interno  o  nuclei  di 

valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa;

VISTI:

• la deliberazione n. 12 del 27.02.2013, come integrata con decisione ANAC espressa nella seduta 

dell’11.6.2017con  cui  vengono  individuati  i  requisiti,  le  condizioni  e  le  cause  ostative  alla 

nomina di membro OIV nonché il relativo procedimento di selezione;

copia informatica per consultazione



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  1/ 2023

• il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 

2016, con cui è stato istituito l’Elenco Nazionale dei componenti del OIV di cui all’art. 14 del 

D.Lgs. 150/2009 ed in particolare l’art. 1, comma 2, che regola l’iscrizione all’Elenco citato,  

distinto per fasce professionali e gestito dal Dipartimento della Funzione Pubblica  attraverso 

una  piattaforma  on  line,  quale  condizione  necessaria  per  la  partecipazione  alla  procedura 

comparativa di nomina dell’OIV;

CONSIDERATO CHE:

• con la delibera 121/2010 di cui sopra la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito 

che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio 

disposto dall’art. 16,comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009) e pertanto rientra nella discrezionalità 

del singolo ente la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); la 

Commissione ha altresì chiarito che nel caso in cui l’Ente opti per la costituzione dell’OIV, trova 

diretta applicazione l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009; la CIVIT ha altresì auspicato per gli enti 

più piccoli e attigui l’istituzione di OIV in forma associata;

• con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia della  

Corte  dei  conti  ha  chiarito  definitivamente  che  l'articolo  14  del  D.Lgs.  n.  150/2009  non  è 

operante per gli enti locali; la magistratura contabile ha evidenziato come ai sensi dell'articolo 

16 della riforma-Brunetta, risulti di immediata e diretta applicazione all'ordinamento locale solo 

l'articolo 11, commi 1e 3; sono, invece, disposizioni di principio alle quali gli ordinamenti di  

comuni e province debbono essere adeguati, quelle contenute negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7,  

9 e 15, comma 1; il parere osserva, dunque, che il D.Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo 

a carico degli enti locali di applicare, nemmeno per via di principio, l'articolo 14, che disciplina 

appunto gli Organismi Indipendenti di Valutazione;

RICHIAMATA la  delibera  di  Giunta  provinciale  n.  492  del  29.12.2010  con  il  quale  è  stato 

approvato il Regolamento che disciplina  il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

VISTO l’art. 2 del Regolamento del Nucleo di Valutazione di cui sopra, il quale prevede che:

- il Nucleo di Valutazione è composto al massimo da tre componenti;

- fissa i requisiti per la nomina a componente del Nucleo di Valutazione;

- Direttore Generale riveste il ruolo di Presidente;

copia informatica per consultazione



Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  1/ 2023

RICHIAMATO sempre l’art.2 del predetto regolamento che statuisce che  i membri del Nucleo di 

Valutazione  sono  nominati  dal  Presidente  con  proprio  decreto  sulla  base  della  valutazione  dei 

curriculum dei candidati;

VISTO CHE:

• il precedente organismo di valutazione è stato nominato con Decreto del Presidente n. 21 del 

05/02/2020  nella  persona  di  Tomasetti  Raffaello  quale  componente  esterno  in  scadenza  al 

31.12.2022;

• con  determina  del  Direttore  Generale  n.  1185  del  08/11/2022  si  riteneva  di  procedere 

all’individuazione di n. 1 componente del Nucleo di Valutazione “in quanto allo stato attuale il  

numero dei Dirigenti dell’Ente risulta notevolmente ridotto”

ATTESA pertanto,  la  necessità  di  procedere  alla  nomina  di  un  soggetto  competente  quale 

componente del Nucleo di Valutazione al fine dello svolgimento dei controlli interni anche alla luce 

delle modifiche di cui alla Legge 190/2012 e s.m.i., D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 39/2013 e s.m.i., con 

obblighi  di  monitoraggio  e  controllo  in  materia  di  anticorruzione  e  trasparenza  della  Pubblica 

Amministrazione;

CONSIDERATO  che le attività e le funzioni del Nucleo di Valutazione , sono individuate nel 

vigente Regolamento e riguardano indicativamente: 

a) la valutazione delle prestazioni del personale Dirigente dell’Ente;

b) la  proposta  e  il  monitoraggio  del  sistema  di  valutazione  e  la  relativa  relazione  annuale  al 

Presidente;

c) il rilievo di eventuali criticità del sistema da comunicare alla Corte dei Conti, all’Ispettorato per 

la  Funzione  Pubblica  ed  alla  Commissione  Nazionale  per  la  Valutazione,  la  Trasparenza  e 

l’Integrità;

d) la correttezza dell’utilizzo della premialità previste dal D.Lgs. n. 150/2009;

e) la corretta applicazione delle direttive e prescrizioni della Commissione Nazionale;

f) il controllo strategico;

g) la promozione e l’attestazione degli obblighi della trasparenza;

h) la verifica delle buone pratiche;

copia informatica per consultazione



Pag. 4 Decreto Presidenziale D.G. n.  1/ 2023

i) la verifica annuale del clima interno e del benessere organizzativo con la valutazione dal basso;

j) il supporto in materia di valutazione di tutto il personale dell’Ente;

k) la  validazione  della  relazione  al  rendiconto  della  Gestione  sulla  Performance,  condizione 

necessaria per la ridistribuzione della premialità ipotizzate al Titolo III del D. Lgs. n. 150/2009;

RITENUTO di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione tramite avviso pubblico; 

VISTO l'avviso pubblico di selezione per la nomina di n.1 componente del Nucleo di valutazione di 

cui al D. Lgs n.150/2009 approvato con determina del Direttore Generale n. 1185 del 08/11/2022 e 

pubblicato  sull'Albo  pretorio  online  e  sul  sito  istituzionale  in  "Amministrazione  Trasparente  –  

Bandi gare e concorsi" ;

PREMESSO che la data ultima per l'invio delle candidature è stata fissata entro e non oltre il  

23/11/2022 e che entro tale termine sono pervenute all'Amministrazione provinciale n. 31 domande 

corredate da tutta la documentazione richiesta agli atti della Direzione Generale;

RILEVATO che a seguito delle elezioni del Presidente della Provincia tenutesi in data 18.12.2022, 

al fine di valutare ed esaminare al meglio le richieste  già pervenute e quelle che potranno ancora 

essere presentate, il Presidente ha richiesto  con nota prot. 42158/2022 la riapertura dei termini di 

scadenza dell’avviso;

PRESO ATTO CHE con determinazione n. 1443 del 22/12/2022 sono stati riaperti i termini di 

scadenza  dell’avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  candidature  per  la  nomina  di  n.1 

componente del nucleo di valutazione per il periodo 2023-2025 e che lo stesso è stato pubblicato 

sull'Albo pretorio online  e sul sito istituzionale in  "Amministrazione Trasparente – Bandi gare e  

concorsi" ;

RILEVATO che  la data ultima per il nuovo invio delle candidature è stata fissata entro e non oltre 

il 04/01/2023 e che entro tale termine sono pervenute all'Amministrazione provinciale n. 2 domande 

corredate  da  tutta  la  documentazione  richiesta  agli  atti  della  Direzione  Generale  che  vanno  a 

sommarsi alle 31 domande pervenute con il primo avviso;

ACQUISITE le  dichiarazioni  da  parte  dei  candidati  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  e 

all'insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere in oggetto, depositate agli 

atti di questa Amministrazione;

copia informatica per consultazione



Pag. 5 Decreto Presidenziale D.G. n.  1/ 2023

ESAMINATA la documentazione prodotta  dal Direttore Generale, riportante l'attività di istruttoria 

delle istanze pervenute;

VERIFICATI, inoltre, i curriculum dei candidati che hanno presentato domanda di partecipazione 

per la nomina;

VISTO il curriculum professionale del dott. Braccini Paolo, in particolar modo degli elementi di 

natura professionale (precedenti esperienze) e della specifica formazione maturata nella definizione 

di obiettivi e strategie aziendali, nell'attività di controllo e vigilanza;

ACCERTATO che  il  dott.  Braccini  Paolo  ha  i  requisiti  previsti  dall’art.  2  del  regolamento  in 

quanto  in  possesso  di  elevata  professionalità  come  risulta  da  curriculum  vitae  comprovante 

esperienze tecniche di valutazione, visti anche gli innumerevoli incarichi quale membro di Nuclei di 

Valutazione;

ACCERTATO, altresì, che il dott. Braccini Paolo è iscritto nell’Elenco Nazionale dei componenti  

del OIV di cui all’art. 14 del D.Lgs. 150/2009;

CONSIDERATO pertanto, in ragione delle risultanze emerse dall'attività istruttoria delle istanze 

pervenute e dalla valutazione comparativa dei curriculum dei candidati sopra indicati, di nominare 

in qualità di componente del Nucleo di Valutazione dell'Ente, il  candidato  dott. Braccini Paolo,  

nato a Pesaro  il 26/08/1963 e residente a Rimini viale C. Colombo,  n. 14;

RITENUTO pertanto di nominare per il triennio 2023-2025, quale componente esterno del Nucleo 

di Valutazione il dott. Braccini Paolo in possesso dell’esperienza e della professionalità necessaria  

per l’espletamento dei compiti e delle funzioni derivanti dalla nomina;

DATO ATTO che al componente del Nucleo di Valutazione è attribuito con il presente decreto di 

nomina il compenso lordo annuo pari a € 11.006,00 euro, comprensivo di spese, contributi, viaggi e 

soggiorni vari, oltre imposte oneri e ritenute nella misura di legge;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L.  

n. 241/1990 da parte del sottoscritto, nei confronti dei destinatari del presente atto;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 

49 del T.U. 267/2000, che si allegano;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Pag. 6 Decreto Presidenziale D.G. n.  1/ 2023

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

- il D.Lgs. n. 150/2009;

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento che disciplina  il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

- il Decreto del Presidente n.87 del 29/4/2022, di approvazione del Piano triennale della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024, ai sensi della L. n. 190/2012;

RITENUTO di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 

sottoscritto;

DECRETA

1) di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente decreto e si  

intende qui richiamata e approvata;

2) di  nominare,  per  quanto  espresso  in  premessa,  quale  componente  esterno  del  nucleo  di 

valutazione  il Dott. Braccini Paolo, nato a Pesaro  il 26/08/1963 e residente a Rimini viale C. 

Colombo,  n. 14; 

3) di affidare l’incarico di cui al  punto 1 per la  durata di anni tre,  16/1/2023-15/1/2026, salvo 

motivata revoca anticipata;

4) di  corrispondere il compenso annuo onnicomprensivo al componente del Nucleo di valutazione, 

al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo per il pari di 

11.006,00 euro come indicato in premessa;

5) di pubblicare il presente decreto presidenziale sull’Albo pretorio online dell’Ente;

6) di rappresentare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990, che il presente Decreto  

può essere impugnato dinanzi al tar entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 

giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’Ente;

Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

copia informatica per consultazione



Pag. 7 Decreto Presidenziale D.G. n.  1/ 2023

DECRETA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLINI GIUSEPPE CANCELLIERI MICHELE

(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto......................................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  del  decreto  n............  del  ....................firmato  
digitalmente  comprensivo  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         Timbro e Firma _____________________________--

copia informatica per consultazione



UFFICIO ENTRATE E SPESE - ACCERTAMENTI, IMPEGNI, RISCOSSIONI,  
LIQUIDAZIONI E PAGAMENTI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2553/2022 ad  oggetto:  NOMINA  DEL  DOTT. BRACCINI  PAOLO  IN 

QUALITÀ COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI 

PESARO E URBINO PER IL PERIODO 16/1/2023 - 15/1/2026 si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Pesaro li, 10/01/2023 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 7

 DOMENICUCCI MARCO 
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



UFFICIO SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE E AL NUCLEO DI  
VALUTAZIONE - CONTROLLI DI GESTIONE E STRATEGICO - FORMAZIONE  

DEL PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2553/2022 del UFFICIO  SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE E AL 

NUCLEO DI VALUTAZIONE - CONTROLLI DI GESTIONE E STRATEGICO - FORMAZIONE 

DEL  PERSONALE ad  oggetto:  NOMINA  DEL  DOTT.  BRACCINI  PAOLO  IN  QUALITÀ 

COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI PESARO E 

URBINO PER IL  PERIODO 16/1/2023  -  15/1/2026  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Pesaro li, 10/01/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
(DOMENICUCCI MARCO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 1 DEL 11/01/2023

OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. BRACCINI PAOLO IN QUALITÀ COMPONENTE 
ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO 
PER IL PERIODO 16/1/2023 - 15/1/2026 

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 13/01/2023

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

CANCELLIERI MICHELE

sottoscritto con firma digitale

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 1 DEL 11/01/2023           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 1 DEL 11/01/2023 

OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. BRACCINI PAOLO IN QUALITÀ COMPONENTE 
ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO 
PER IL PERIODO 16/1/2023 - 15/1/2026 

Si  certifica  che l’Atto  in  oggetto  è  divenuto  esecutivo  il  24/01/2023, decorsi  10  giorni  dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Pesaro, lì 24/01/2023

Il Segreteraio Generale  
CANCELLIERI MICHELE    

sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592347 – e-mail: segr.generale@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 1 DEL 11/01/2023 

OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. BRACCINI PAOLO IN QUALITÀ COMPONENTE 
ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO 
PER IL PERIODO 16/1/2023 - 15/1/2026 

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi, dal 13/01/2023 al 28/01/2023 , non computando 

il 1° giorno di pubblicazione.

Pesaro, lì 30/01/2023

Il Responsabile della 
pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA 
sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592479-2500 – e-mail: urp@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione


